
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 267 del 02/03/2018

OGGETTO: Rinnovo del  Comita to  az iendale  Ospedale  senza  Dolore  (COSD).

NOTE  TRASPARENZA:  Con  il  presente  provvedimento  si  procede  al  rinnovo  del  Comitato

aziendale Ospedale senza Dolore (COSD), per il periodo di tre anni , in attuazione dell¿accordo sul

documento Linee Guida inerenti il Progetto¿ Ospedale senza Dolore¿ sottoscritto in data 24 maggio

2001 dal Ministro della Sanità, dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano e della

successiva normativa nazionale e regionale di riferimento.

I l  Direttore del la UOC Affari Generali  e Legali  r i fer isce:

Con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1454  del  09/12/2014  è  stato 
r innovato,  per  la  scadenza  del  mandato  tr iennale,  i l  Comitato  aziendale 
Ospedale  senza  Dolore  (COSD),  ist itu ito  con  del iberazione  del  Direttore 
Generale  n.  1352  del  24/12/2010  in  attuazione  del l ’accordo  sul 
documento  Linee  Guida  inerenti  i l  Progetto”Ospedale  senza  Dolore” 
sottoscr itto  in  data  24  maggio  2001  dal  Ministro  del la  Sanità,  dal le 
Regioni  e  dal le  Province  autonome di  Trento  e  Bolzano  e  del la  successiva 
normativa nazionale e regionale di  r i fer imento.
I l  COSD  è  un  Organismo  aziendale  ed  uno  strumento  fondamentale  per 
raggiungere  l ’obiett ivo  di  assicurare  ai  pazienti  sofferenti  una  r isposta 
antalgica  ottimale  ed  omogenea  in  tutta  l ’area  ospedaliera,  volta  a 
migl iorare  la  qualità  di  vita  del  paziente  e  a  fornire  ai  pazienti  in 
condiz ioni  in  f in  di  vita  adeguate  r isposte  nel  pieno  r ispetto  del la  dignità 
del le  persone,  in  applicazione  al le  normative  nazionali  e  regionali  e  in 
coerenza con le summenzionate l inee guida.
I l  COSD  aziendale  prevede,  secondo  quanto  disposto  dal l ’accordo  del la 
Conferenza  Stato-Regione  del  2001  sopraccitato,  i  seguenti  componenti: 
referenti  del la  direzione  aziendale,  personale  curante  del l ’ospedale, 
personale  infermierist ico  nel la  misura  di  almeno  un  terzo  dei  membri  del 
Comitato,  operatori  del le  Strutture  di  Terapia  del  Dolore  e/o  cure 
Pal l iat ive  nonché  di  Anestesia  e  Rianimazione,  un  referente  del  Serviz io 
Farmaceutico,  Organizzazioni non profit,  in particolare di  volontariato. 
Inoltre,  seppure  non  espressamente  previsto  dal l ’accordo  del la 
Conferenza Stato-Regioni  da ult imo r ichiamato,  considerata la tematica in 
argomento, fa parte quale componente del COSD anche uno psicologo.
Considerato  che  i l  suddetto  Comitato  di  cui  al la  del iberazione  del 
Direttore  Generale  n.  1454  del  09/12/2014,  da  primo  citata,  è  costituito 
da rappresentant i  del le  diverse Aree nel le quali  s i  intendono concentrare i 
maggior i  sforzi  di  migl ioramento  e  che  ha  terminato  i l  proprio  mandato 

 deliberazione n.  267 del 2/3/2018 pagina 1 di 6



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

tr iennale, si r it iene opportuno procedere al suo r innovo.
A  tal  f ine  la  UOC Direzione  Medica  con comunicazione  trasmessa via  mail 
in  data  23 Febbraio  u.s.,  su  mandato  del  Direttore  Sanitar io,  ha  r ichiesto 
di  procedere  al  suo  r innovo,  conservando  la  composiz ione  del  Comitato, 
così  come  precedentemente  individuato  con  Deliberazione  del  Direttore 
Generale n.  1454/2014, garantendo,  così,  la continuità  e lo svi luppo del le 
att iv ità  ed  interventi  s inora  svolt i  dal  Comitato  stesso,  con  le  sole 
seguenti  variazioni legate ad intervenute modif iche organizzative:
-  Dr.  Mario  Degan,  Sostituto  Responsabile  del la  UOC  Direzione  del le 
Professioni Sanitar ie, in sostituzione del Dott.  Achil le  Di Falco;
- Dr.ssa Monica Morandin,  come componente infermierist ica (Dipartimento 
Strutturale  Aziendale  Chirurgia)  in  sostituzione  del la  Dr.ssa  Daniela 
Casarotto;
-  Dr.  Matteo  Bernardi  come  componente  infermierist ico  (Dipartimento 
Strutturale  Aziendale  Medicina)  in  sostituzione  del la  Dott.ssa  Sara 
Munaron.
-  Dr.ssa  Alessandra  Feltr in,  Dir igente  Psicologo,  in  sostituzione  del la 
Dr.ssa Rossel la Ponchia.
I  rappresentant i  di  Organizzazioni  non  profit,  in  particolare  di 
volontariato  sono  stati  indiv iduati  dal  Tavolo  del  volontariato  r iunitosi  i l 
28/02 u.s.

Si  propone,  pertanto,  che  i l  Comitato  Ospedale  senza  Dolore  sia  così 
composto:
1) referenti  del la Direzione aziendale:

- Dir igente Medico UOC Direzione Medica Ospedaliera, delegato dal 
Direttore  Sanitar io

 Dr.ssa Greta Bordignon con funzione di  Presidente
      -  Sostituto  Responsabile del la UOC Direzione del le  Professioni Sanitar ie

    Dr. Mario Degan

2) personale medico del l ’ospedale

- Dir igente Medico 
   Dr.ssa Alessandra Masin (Dipartimento Strutturale Aziendale Chirurgia)   
- Dir igente Medico 
   Dr. Luca Spiezia (Dipart imento Strutturale Aziendale Medicina)
 
- Dir igente Medico 

 Dr.ssa  Alessandra  Zambon  (Dipart imento  Strutturale  Aziendale  Salute 
del la Donna e del Bambino)

- Dir igente Medico 

 deliberazione n.  267 del 2/3/2018 pagina 2 di 6



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

Dr.ssa  Lia  Zanetti  (Dipartimento  Strutturale  Aziendale  Neuroscienze  e 
Organi di  Senso)

- Dir igente Medico
Dr.ssa Luisa Cacciavi l lani  (Dipart imento Strutturale Aziendale Cardio-
Toraco- Vascolare)

3) Personale infermierist ico  (in misura di  almeno un terzo dei  membri del 
Comitato):

   Dr. Matteo Bernardi (Dipart imento Strutturale Aziendale Medicina) 
Dr.ssa Monica Morandin (Dipartimento Strutturale  Aziendale Chirurgia)
Dr.ssa Pier ina Lazzarin (Dipartimento Strutturale Aziendale Salute del la 
Donna e del Bambino)
Dr.ssa  Berti l la  Ranzato (Dipart imento Strutturale Aziendale Salute 
del la Donna e del Bambino)
Dr.ssa Paola Mantovan (Dipartimento Strutturale Aziendale Cardio-
Toraco- Vascolare)
Dr.ssa El isa Daniele (UOC Direzione per le Professioni Sanitar ie)
Dr.ssa Lucia Stivanello (UOC Direzione per le Professioni Sanitar ie)
Dr.ssa Clor inda Passanit i  (UVTA)

4) Operatori  del le  strutture  di  terapia  del  Dolore  e/o  cure  Pal l iat ive 
nonchè di Anestesia e Rianimazione f ino ad un massimo di cinque:

  
  - Direttore UOC Anestesia e Rianimazione Universitar ia
    Prof.  Carlo Ori (Dipartimento Strutturale Aziendale Emergenza - 
Urgenza)

 - Direttore UOC Anestesia e Rianimazione
   Dr.ssa Giuseppina Bonaccorso (Dipartimento Strutturale Aziendale      
Emergenza - Urgenza)

  - Dir igente Medico Terapia Antalgica
    Prof.  Francesco Ambrosio (Dipartimento Strutturale Aziendale 
Emergenza - Urgenza)

 - Dir igente Medico
Dr.ssa Franca  Benini   (Dipartimento Strutturale Aziendale Salute del la 
Donna e del Bambino)

5) Un referente del la UOC Farmacia Ospedaliera
 - Dir igente Farmacista
   Dr.ssa Lidia De Lorenzi

6) Psicologo

 deliberazione n.  267 del 2/3/2018 pagina 3 di 6



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

Dr.ssa Alessandra Feltr in (UOSD Psicologia Ospedaliera)

7) Forme  di  partecipazione  del le  Organizzazioni  non  profit,  in  particolare 
di  volontariato,  operanti  nel  settore  (rappresentanti  del le  Associazioni 
dei  pazienti):

- C.E.A.V. 
  Cancro e Assistenza Volontaria 
  Dr. Francesco Carmignoto
- Per una nuova vita onlus
  Prof.  Giorgio Enrico Gerunda  

8) Esperto esterno
Dr. Roberto Saia

Il  Comitato  dura  in  carica  tre  anni,  ed  entro  sessanta  giorni 
dal l ’ insediamento  dovrà adottare  un regolamento  interno che ne discipl ini 
le  modali tà  di  organizzazione  e  di  funzionamento.  I l  Comitato  dovrà 
altresì  e laborare  un  progetto  di  lavoro  tr iennale  nel  quale  indiv idua  i 
propri obiett ivi.

Inf ine,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dal la  DGRV  n.  1090  del 
06.05.2008  recante”Sviluppo  dei  programmi  di  lotta  al  dolore  ai  sensi 
del le  del iberazioni  giuntal i  309/03  e  71/2006:raccomandazioni  per  la 
valutazione  e  i l  trattamento  del  dolore-introduzione  del  dolore  come 
parametro  vitale;  creazione  del la  rete  aziendale  dei  referenti  del  dolore” 
e  così  come  già  previsto  nel la  precedente  del iberazione  n.  1454  del 
09/12/2014 vengano individuati  i  referenti  medici  ed  infermierist ic i  per  i l 
dolore  in  ogni  Unità  Operativa  Aziendale,  che  devono,  tra  l ’altro, 
rapportarsi  con  i l  Comitato  e  rappresentare  i l  punto  di  r i fer imento  per 
pazienti  e famigl ie.  

Tutto ciò premesso e considerato:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC Affari Generali  e Legali  ha attestato  l ’avvenuta regolare istruttor ia 
del la  pratica,  anche  in  ordine  al la  conformità  con  la  vigente  legislazione 
statale e regionale;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R.nr.92 del 01.08.2016.

 deliberazione n.  267 del 2/3/2018 pagina 4 di 6



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

DELIBERA

1.  di  r innovare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  i l  Comitato 
aziendale  Ospedale  senza  Dolore  (COSD),  i l  quale  opererà   secondo  le 
indicazioni  previste  dal la  normativa  di  r i fer imento  per  la  materia  oggetto 
del presente provvedimento;
2.  di  indiv iduare  la  composiz ione  del  Comitato  aziendale  Ospedale  senza 
Dolore (COSD), così come delineata in premessa;
3.  di  stabi l ire  che  i l  Comitato  aziendale  Ospedale  senza  Dolore  (COSD) 
avrà durata tr iennale;
4.  di  stabi l ire  che  entro  sessanta  giorni  dal l ’ insediamento  i l  Comitato 
adotti  i l  regolamento  interno  che  ne  discipl ini  le  modalità  di 
organizzazione e di  funzionamento;
5.  di  prevedere,  altresì,  che  i l  Comitato  elabori  un  progetto  di  lavoro 
tr iennale  nel  quale  indiv idui  i  propri  obiett iv i  tenendo conto  del le  att iv ità 
sinora  svolte  dal  Comitato  di  cui  al la  del iberazione  n.  1454  del 
09/12/2014,  garantendo,  così,  la  continuità  e  lo  svi luppo  degli  interventi 
real izzati  dal progetto di  lavoro;
6.  di  stabi l ire  che  vengano  indiv iduati,  così  come  previsto  nel la 
precedente  del iberazione  n.  1454  del  09/12/2014,  i  referenti  medici  ed 
infermierist ic i  per  i l  dolore  in  ogni  Unità  Operativa  Aziendale,  che 
devono, tra l ’altro, rapportarsi  con i l  Comitato  e rappresentare i l  punto di 
r i fer imento per pazienti  e famigl ie.

I l  Direttore Generale
 F.to Dott.  Luciano Flor 

 

 deliberazione n.  267 del 2/3/2018 pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Sostituto Responsabile

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 2/3/2018

Il Sostituto Responsabile

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°6 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 267 del 2/3/2018 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Sostituto Responsabile

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  267 del 2/3/2018 pagina 6 di 6


		2018-03-02T15:33:20+0100
	Luciano Flor




